1

一年の感謝を込めて

学園長 渡邉 進

令和７年も残りわずかとなりました。今年一年、まつのやま学園の教育活動に温かな

ご支援を賜り、心より御礼申し上げます。子どもたちは、多くの学びや経験を重ね、地

域の皆さまに支えられながら大きく成長しています。

今年は、新たなチャレンジにも取り組んできました。「小中一貫教育小規模校全国サミ

ット」では、本学園の特色ある学びを発信し、多くの学びを得る機会となりました。ま

た、地域と学園が共につくる「コミュニティフェスタ」は、地域の魅力と子どもたちの

活動が響き合う場として、より充実した内容にしました。さらに、全国から子どもたち

を迎える「雪里留学」は、スキーがしたい、自然の中で学びたいなどの希望が増え、多様

な学びの交流が広がっています。これらの取組は、地域とともに学ぶ“まつのやまらし

さ”を創造する力となっています。

また、感染症の通年流行やクマの（通年？）出没など、地域としても不安の大きい出

来事が続きました。しかし、子どもたちの学びを止めないことを第一に、可能な限り教

育活動を縮小せず、前向きに取り組んできました。行事や日々の活動を守るために、保

護者・地域の皆さまには多くのご理解とご協力をいただきました。さまざまな形で学校

を支えていただきました。そのお力添えが、子どもたちの安心と挑戦につながっていま

す。深く感謝申し上げます。

 来年は、まつのやま学園が創立 10周年を迎える節目の年となります。これまで地域と

ともに歩んできた学園の歴史を大切にしながら、次の 10年に向けた新たな一歩を、子ど

もたち、地域の皆さまとともに踏み出してまいります。

 寒さが厳しくなる季節です。どうぞお身体に気をつけて、心あたたかな年末をお過ご

しください。来年も、子どもたちが笑顔で学び続けられるよう、教職員一同努めてまい

ります。今後とも変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます。

ENJOY＆CHALLENGE

Since2017

教育目標 「 生き生きとした子ども 」  小中一貫校まつのやま学園だより

2

11月 11日（火）避難訓練

11月 6日（木）小学部：緑の少年団 秋の在来種保護活動

今回は火災を想定して行いました。十日町消

防署しぶみ分署にご協力いただき、消火体験や

煙の中での避難体験も行いました。児童生徒同

士声を掛け合い、協力して避難ができました。

その後の消火体験では、学年の代表が消火器

の扱い方を教わりました。また、煙の中での避難

体験では、煙が充満した室内をハンカチで口を

押え姿勢を低くして進むなど、実際の火災を想

定した訓練ができました。

緑の少年団では、在来種を保護するために春の

オオキンケイギクの駆除に引き続き、秋はセイタ

カアワダチソウの駆除を行いました。外来種と

は、人の手によって他地域から運び込まれたもの

であることや、固有種であるアキノキリンソウと

の違いなどについて教わりました。毎年の取組の

成果が表れ、年々群生しているところが減ってき

ています。今後も、自然を大切にする活動を継続

していきます。

11月 13日（木）～14日（金） 6年 修学旅行

６年生が東京方面に修学旅行に行きました。１日目は国会議事堂・浅草・東京スカ

イツリーを訪れ、江戸切子づくりや浅草散策を楽しんだり、大都市東京の景色に見惚

れたりと、多くの学びと発見がありました。２日目の東京ドームシティでは、開園前

に「働くことの大切さ」について学びました。班ごとの計画に沿って考えて行動しま

した。公共の場でのマナーや仲間を思いやる気持ちにも大きな成長が感じられました。

3

11月 17日（月） 第 2回全校体力テスト

初回の結果を踏まえ、子どもたちの体力の伸

びや変化を確かめるとともに、運動への意欲を

高めることをねらいとしています。上級生が下

級生に声をかけたり、測定を手伝ったりする姿

が多く見られました。ホップ期は中学生の動き

に刺激を受け、ジャンプ期はリーダーとして班

をまとめるなど、異年齢ならではのよい交流が

生まれました。今回の体力テストを通して、体

力面だけでなく、仲間を励まし合う姿や協力す

る力が育まれました。

11月 28日（金）～12月 2日（火） 令和 8年度つくし会役員選挙

令和８年度つくし会（児童生徒会）役員選挙の立会

演説会と投開票が行われました。選挙管理委員会が

組織され、児童生徒の手で選挙活動を進め、自治活動

について真剣に向き合う機会となりました。

会長候補者は「生活目標の改正とつくし会活動の

見直し」、副会長候補者は「学年を超えた交流活動の

推進と笑顔の木の充実」を公約に掲げ、よりよい学校

づくりへの思いを力強く語っていました。投票は、有

権者である４年生から９年生までの児童生徒が行

い、以下のとおり役職が決定しました。

今回の選挙を通して、児童生徒一人ひとりが「自分

たちの学校をよりよくしたい」という思いをもちな

がら、主体的に学校づくりに関わろうとしている姿

が感じられました。

「令和８年度 まつのやま学園つくし会」

会 長  Ｓ・Ｈ さん

 副会長  Ｎ・Ｍ さん

11月 27日（木） ８・９年 薬物乱用防止教室

学校薬剤師の粉川先生をお招きし、8・9 年

生を対象に薬物乱用防止教室を行いました。

現在、薬物乱用で特に問題となっているのは

「市販薬のオーバードーズ（過剰摂取）」です。

薬には致死量や中毒量があるため、用法・用量

を守ることが大切です。

また、友だちに誘われたときの断り方や相

談窓口についても教えていただきました。薬

物依存は一度でも取り返しがつかなくなる危

険があります。「STOP！ 薬物乱用！」

4

12・1月行事予定  生活目標：自分の思いを伝えよう・自分もみんなもあったかハート

日 曜 行   事 日 曜 行   事

１ 月 つくし朝会 23 火

２ 火 つくし会選挙立会演説会・投票 24 水 ２学期終業式

３ 水 全校ハートウォーミング活動 25 木 冬季休業 ～１月７日まで

４ 木 2 学期末保護者面談 26 金

５ 金 2 学期末保護者面談 27 土

６ 土  28 日

７ 日  29 月

８ 月 期集会 30 火

９ 火 学校運営協議会 ハートウォーミング集会 31 水

10 水 中越・県スキー大会壮行式 1 月

11 木 ５・６年薬物乱用防止教室 １ 木 元日

12 金  ２ 金

13 土  ３ 土

14 日  ４ 日

15 月 小:読み聞かせ 中:教育相談 ５ 月

16 火  ６ 火

17 水 中:学習の確認テスト ７ 水

18 木  ８ 木 ３学期始業式 中体連中越地区スキー大会

19 金  ９ 金 つくし朝会  中体連中越地区スキー大会

20 土  10 土

21 日  11 日

22 月  12 月 成人の日

11月 28日（金） ３・４年 校外学習（県庁・県立自然科学博物館）

3・4年生は、新潟市に校外学習に行ってきま

した。自然科学博物館では、自然科学などの実

験を体験したり、実物大の恐竜が動くのを見た

りしてきました。

次に、新潟県庁を見学しました。展望回廊か

ら新潟市を一望し、警察庁舎では 110番通報の

仕組みについて学び、交通管理センターも見学

しました。さらに、議会庁舎では議場について

説明を受け、議長席や知事席に座る体験もでき

ました。

【降雪期における児童生徒の事故防止の徹底について（お願い）】
・積雪や雪庇により、隠れて見えにくくなった川や池等の岸や道路脇の雨水溝や流雪溝等の境界

では、足を踏み外して転落する恐れがあることから、絶対に近づかないようにしましょう。

・降雪期において、危険な場所に立ち入ろうとする、危険な行為をする等の児童生徒を見かけた

ら、制止するようお互いに声を掛け合いましょう。

・スキーやスノーアクティビティでは、危険な滑走を避け、安全に楽しみましょう。